

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức cuộc thi "Vườn - Tường - Đường đẹp" và "Cơ sở vật chất văn hóa đẹp, hoạt động hiệu quả" trên địa bàn huyện Phước Sơn năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về Tổ chức cuộc thi "Vườn - Tường - Đường đẹp" và "Cơ sở vật chất văn hóa đẹp, hoạt động hiệu quả" trên địa bàn tỉnh năm 2023.

UBND huyện Phước Sơn xây dựng Kế hoạch Tổ chức cuộc thi "Vườn - Tường - Đường đẹp" và "Cơ sở vật chất văn hóa đẹp, hoạt động hiệu quả" trên địa bàn huyện năm 2023 (Sau đây gọi tắt là Cuộc thi), như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh trên địa bàn huyện.

- Tạo phong trào thi đua đến từng thôn, từng khu dân cư, từng hộ gia đình, tạo thành phong trào thi đua sôi nổi, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân nông thôn, đưa nhiệm vụ xây dựng NTM đi vào thực hiện hiệu quả hơn, thiết thực hơn và bền vững.

- Lựa chọn cá nhân, tập thể có Vườn, Tường, Đường, Cơ sở vật chất văn hóa tiêu biểu nhất để nhân rộng trong thời gian đến.

- Tạo phong trào thi đua phấn đấu đạt tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa và tiêu chí văn hóa trong nông thôn mới (NTM). Đáp ứng nhu cầu thụ hưởng văn hóa, nâng cao đời sống tinh thần và rèn luyện sức khỏe cho người dân nông thôn.

##### **2. Yêu cầu**

- UBND các xã phát động cuộc thi đến từng thôn, từng khu dân cư, từng hộ gia đình để người dân được biết và đăng ký tham gia, tạo thành phong trào thi đua sôi nổi ở các địa phương.

- Chú trọng phát động trong nhân dân các nội dung về tạo cảnh quan, môi trường ở các trục đường thôn, đường ngõ xóm "sáng, xanh, sạch, đẹp"; xây dựng các mô hình kinh tế vườn; chỉnh trang, cải tạo vườn nhà; trồng hàng rào xanh; trồng hoa, cây xanh, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa.

- Phấn đấu các thôn đều có nhà văn hóa đạt chuẩn phục vụ sinh hoạt cộng đồng. Mỗi người dân đều có ý thức trong việc xây dựng nếp sống văn minh, làm sạch đẹp đường làng ngõ xóm. Cộng đồng đoàn kết tương trợ nhau tạo nên đời sống văn hóa phong phú. Người dân tích cực đóng góp công sức, tiền của xây dựng thiết chế văn hóa phục vụ cộng đồng và cho chính gia đình mình hưởng thụ.

- UBND các xã xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo các thôn và phối hợp các Hội, đoàn thể cùng tham gia phát động và đăng ký tham gia Cuộc thi.

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn và người dân triển khai thực hiện xuyên suốt trong quá trình tổ chức Cuộc thi một cách khách quan, chính xác và trung thực; bảo đảm thực hiện đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả thiết thực.

## II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA DỰ THI

1. Hộ gia đình có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú ở các xã trên địa bàn huyện (không áp dụng hộ gia đình ở thị trấn) có vườn mẫu, tường rào - cổng ngõ đẹp tại nơi đăng ký dự thi.

2. Các xã, thôn có các tuyến đường đẹp.

3. Các thôn có cơ sở vật chất văn hóa đẹp, hoạt động hiệu quả

**Chú ý:** Các hộ gia đình có vườn đẹp, tường rào cổng ngõ đẹp, các tuyến đường đã đạt giải nhất, nhì, ba tại Cuộc thi “Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu” và “Vườn - Tường - Đường đẹp” trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2021 **không được tham dự thi trong cuộc thi năm 2023 này.**

## III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, TIÊU CHÍ CUỘC THI

### 1. Hình thức, số lượng

#### Ở xã:

- Mỗi xã chọn tối đa **03** hộ gia đình có vườn đẹp và tối đa **03** hộ gia đình có tường rào - cổng ngõ đẹp để tham gia dự thi cấp huyện.

+ Chọn **02** tuyến đường đẹp nhất để tham gia dự thi cấp huyện.

+ Chọn **01** thôn có cơ sở vật chất văn hóa đẹp, hoạt động hiệu quả.

#### Ở huyện:

Trên cơ sở đề xuất của UBND các xã, Hội đồng ở huyện tổ chức rà soát, chấm điểm, xét chọn tối đa **05** hộ gia đình có vườn đẹp, **05** hộ gia đình có tường rào - cổng ngõ đẹp, **05** tuyến đường đẹp và **05** thôn có cơ sở vật chất văn hóa đẹp, hoạt động hiệu quả để tham gia dự thi cấp tỉnh.

### 2. Nội dung thi

- Hộ gia đình có vườn đẹp.

- Hộ gia đình có tường rào - cổng ngõ đẹp.

- Xã, thôn có tuyến đường đẹp.

- Thôn có cơ sở vật chất văn hóa đẹp, hoạt động hiệu quả.

**3. Tiêu chí tham gia cuộc thi:** Chi tiết kèm theo Phụ lục.

## IV. THỜI GIAN THI, THÀNH PHẦN HỒ SƠ

### 1. Thời gian:

- Các xã đăng ký dự thi về UBND huyện (qua phòng NN&PTNT huyện) **trước ngày 18/02/2023** (Trường hợp xã nào không đủ điều kiện đăng ký dự thi, có văn bản gửi về phòng NN&PTNT huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện).

- Kiểm tra, bổ sung, chỉnh lý hồ sơ **trước ngày 28/2/2023**.

- Thời gian tổ chức rà soát, chấm điểm, xét chọn ở huyện: **từ ngày 01-15/3/2023**.

- Thời gian UBND huyện đăng ký và nộp hồ sơ tham gia dự thi về UBND tỉnh: **trước ngày 30/3/2023**.

## **2. Thành phần hồ sơ**

- Tờ trình (*bản chính*) đăng ký tham gia dự thi của UBND xã, kèm theo danh sách các hộ gia đình có vườn đẹp, tường rào - cổng ngõ đẹp; các thôn có các tuyến đường đẹp (*nêu rõ điểm đầu, điểm cuối của tuyến đường; thuộc thôn, khu dân cư, xã*); các thôn có cơ sở vật chất văn hóa đẹp, hoạt động hiệu quả.

- Hình ảnh (tối thiểu 15 hình ảnh in màu cỡ 18cm x 24cm ở các góc độ, kèm theo file hình ảnh đã số hóa) hoặc phim (không quá 5 phút) của các nội dung dự thi (hình ảnh hoặc film được chụp, quay từ khi kế hoạch này ban hành đến trước ngày 28/2/2023).

- Báo cáo tình hình về cơ sở vật chất và tình hình hoạt động đối với thi cơ sở vật chất văn hóa đẹp, hoạt động hiệu quả.

## **V. VỀ GIẢI THƯỞNG**

Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện phối hợp Văn phòng Chương trình MTQG, phòng Nội vụ huyện tham mưu UBND huyện về cơ cấu giải thưởng phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí trao giải và tổ chức cuộc thi từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước (Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện phối hợp phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu phân bổ nguồn kinh phí).

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Chương trình MTQG huyện, phòng NN&PTNT huyện**

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi để điều hành, tổ chức cuộc thi.

- Xây dựng thể lệ cuộc thi trình Trưởng Ban tổ chức cuộc thi ban hành.

- Phối hợp với Trung tâm VH&TT huyện và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, thông tin tuyên truyền các nội dung của Cuộc thi để các địa phương và người dân biết, tích cực hưởng ứng tham gia; Hỗ trợ các địa phương xây dựng hồ sơ dự thi cấp tỉnh.

- Chuẩn bị các điều kiện liên quan khác trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

## **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Hội, đoàn thể huyện, xã**

- Tổ chức phát động, tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức trong toàn thể nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi này. Đồng thời, lồng ghép tuyên truyền các nội dung của Cuộc thi để địa phương và nhân dân được biết và tích cực tham gia.

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho từng Hội, đoàn thể cấp xã hỗ trợ, giúp đỡ người dân, các thôn, các xã đăng ký tham gia Cuộc thi bằng các việc làm thiết thực, hiệu quả.

- Tích cực vận động các Hội viên mình tham gia các nội dung thi.

## **3. UBND các xã**

- Căn cứ các nội dung có liên quan tại Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch phát động và tổ chức Cuộc thi tại xã đạt hiệu quả, chất lượng.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, thông tin tuyên truyền các nội dung của Cuộc thi để các Hội, đoàn thể, các xã, thôn và toàn thể nhân dân biết, hưởng ứng, tích cực tham gia.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các thôn, hộ gia đình lập hồ sơ đầy đủ, bảo đảm tính chính xác, khách quan, công bằng để tham gia Cuộc thi có chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tạo thành phong trào thi đua sôi nổi trên địa bàn toàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch phát động và tổ chức cuộc thi "Vườn - Tường - Đường đẹp" và "Cơ sở vật chất văn hóa đẹp, hoạt động hiệu quả" trên địa bàn huyện năm 2023, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, các Hội, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã triển khai tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

### **Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT Ban chỉ đạo;
- Các Hội, đoàn thể huyện;
- Trung tâm VHDTT&TT huyện;
- Văn phòng Điều phối NTM huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, NN&PTNT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**